<sup>1</sup> Ex autographo in *Cod. diversor.*, 2 ff., n. 85, prius 135.

<sup>2</sup> Jacobus Lainius.

<sup>3</sup> MATTH., IX, 37; LUC., X, 2.

<sup>4</sup> Alphonsus Salmeron.

doue replica che se farrà grande aquisto a Dio, e deuotamente me li recomando.

Di Genua, alli 3 de Magio del 54.

A li seruitii de V. R.

E me aduise, piacendoli, quand douemmo aspectar li designati nostri fratelli.

IL VESCOVO DE CAUORLI.

*Inscriptio.* Al R.<sup>do</sup> Padre don Ignatio, preposito de la Congregation di Jesù, da fratello honoratissimo et osservandissimo. A Roma.

*Sigilli vestigium.*

4490

GENUENSIS REIPUBLICAE MAGISTRATIBUS

ROMA 24 MAJI 1554<sup>1</sup>.

*Officiosa responsio ad genuensium magistratum litteras. — Sociorum coloniam cum Lainio, si fieri possit, ad Septembrem se missurum promittit.*

Molto magnifici signori mei nel Signor nostro.

La summa gratia etc.

Due lettere, de 3<sup>a</sup> et 10 del presente, de VV. Srie. ho insieme receuute; et benchè per alcuna mia indespositione non feci resosta l' altra septimana, molto mi consolai nel Signor nostro intendendo la approbatione de VV. Srie. sopra<sup>a</sup> de differire la andata del collegio insino al Septembre, per il quale tempo mediante il fauor diuino si manderanno quelli si hannp a mandar<sup>b</sup>.

Et quanto a nostro fratello don Jacomo Lainez, io haueria molto caro de poterlo rimandare passato il caldo per quello negotio de li contracti, et per consolatione et seruicio de le VV. Srie. et de tutta la città, quale io malto desidoro nel Signor nostro, et non si mancherà de usar' diligentia per leuarlo di Fiorenza per detto tempo; et così io li scriuerò a lui<sup>b</sup> stesso la

<sup>a</sup> soffra ms. — <sup>b</sup> allui ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 112r.—*Cartas*, n. CCCCLXXIX.

<sup>2</sup> *Epist. Mixtae*, IV, 165.

usi, et ci auisi di quello possiamo fare; pur non sono certo di quello si potrà fare in questa parte<sup>3</sup>. Ben spero che la suaue prouidenti[a] de Iddio N. S. disporrà il tutto come sia più seruito, il che tutti cerchamo; et pregamo la sua diuina maestà si degni darci gratia per sentir sempre sua santissima voluntà, et quella perfettamente adempire.

Da Roma 24 de Maggio 1554.

*Inscriptio.* A li signori deputati de Genoua.

## 4491

### PATRI EMMANUELI GOMES

ROMA 24 MAJI 1554<sup>4</sup>.

*Salvum Genuam ab pulisse gaudet: valetudinem curare jubet.  
Librum Exercitiorum spiritualium mittit.*

Ihs.<sup>+</sup>

Pax X.<sup>1</sup>

Charissimo Padre in Iesù X.<sup>0</sup>

Molto [ci] siamo rallegrati intendendo per sua lettera della tornata de Corsica con sanità mediocre et de li exercitii doue la pensa adoperar'. Conuiene però hauersi cura et non affaticarsi più di quello che suauemente potrà patir, sanza preiuditio della sanità.

Qui si manda un libro dell'exercitii, como ha domandato la R. V., a la quale tutti ci raccomandamo.

Da Roma 24 de Maggio 1554..

*Inscriptio.* Al P. Emaluel [sic].

<sup>3</sup> Vide epistolam superiorem ad genuensem vicarium.

<sup>4</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 112v.

## 4492

PATRI HIERONYMO DOMENECCO EX COMM.

ROMA 25 MAI 1554<sup>1</sup>.

*De negotio coenobii Ascensionis transigendo.—De sociis morbo laborantibus in patriam remittendis.—Non placet Ignatio ut hujusmodi consuetudo apud nostrates inducatur: maxult ut Societatis alumni ibi spiritum Deo reddant, ubi eidem servierunt.—Vetat medicos cum aegrotis agere de reversione ad solum natale.—De Michaële germano.—Post scriptum. De mittenda ad Urbem quam primum Francisci Porcii pecunia.*

Quello che più occorre farle intender' sopra il negocio del monasterio de la Ascensione è, che qui se è fatta diligenza et si è hauta speranza che per uia de la penitenzaria si potrà ottener' tutto quello, che in questo negocio si desidera, cioè di potersi profanar' il monasterio vechio de la Ascensione, et uendersi, et che l' prezo di quello con l' altre intrate si possino applicar' al nouo; et parimente l' approbatione di quel che si è fatto, etc. Ma, secondochè ci è detto, per ottenersi simil dispensatione sarano necessarii da 25 o 30  $\nabla.$ <sup>di</sup>. Si che V. R. si potrà risoluer' si li parrà più expediente si expedisca tal negocio per questa uia, o uero se riuscirà il modo che per altre et per la copia se è detto a V. R., di farsi per uia del ordinario, o uero se gli parrà expedit' quel breue o uero bulla, che se dice «si in euidentem» etc. Ma non se resterà de rappresentare a V. R. che, uolendo che questo negocio s' habbi di trattar qui in Roma (non li riuscendo la uia del ordinario), il meglio è che si rimetta qui tal negocio, dandoci a noi libera commissione di poter spender' quanto sarà necessario. Perchè di questo modo si potrà meglio consultar questo negocio con li periti, acciò si concluda in modo, che non ui s' habbi più da pensar, etc. Et perciò par' conueniente che ci sia prouisto di qualche lettera di credito, acciò si possa prender' quella somma, che sarà necessaria per tale expeditione, o uero dar' qualche ordine come <sup>a</sup> si possimo haner' tali danari, etc. Et

<sup>a</sup> comi ms.<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 112v et 113r.

la R. V. ci auisarà quanto più presto potrà si uole che si eseguisca per la detta uia de la penitenzaria, perchè ci si offerisce adesso occasione di potersi commodamente trattar' questo negocio, hauendosi a partir' di Roma colui ch' l' a impedito, et forsi lo impedirebbe, per alcuni giorni, etc. Ci auisarà ancora V. R. di che regola è detto monasterio, si è de santo Benedetto o d'altra, etc.

Habbiamo riceuute quelle del Padre don Paulo <sup>2</sup> de 5 del presente. Et quanto al mandarse al paese il fratello Michele thedesco, il parer' de nostro Padre è, che tal costume non si introduca nella Compagnia di mandarsi a la lor patria quelli che si ammalano. Et di qui inanzi uole che si habbi molta consideracion in questo; et più tosto li pare che li suppositi de la Compagnia habbino iui a render' lo spirito al Signore, doue lo serueno. Et se per lo aduenir' accadesse esser' necessario mandarsi alcuno infermo a la sua patria, saranno necessarie molte circunstantie acciò si condescenda a questo. Et V. R. farà auertir' alli medici (como credo per altri se gli è scritto) <sup>3</sup>, ehe niuao di loro dia consiglio o parer' ad alcuno delli nostri, che per causa della sua sanità gli conuerrebbe andar' al aere natuio. Pure in absentia di quelli che sono amalati potranno conferir' con li medici li superiori quello che conuenghi sopra il mutar' aere, et senza saperlo essi potran <sup>b</sup> auisar' a Roma; et di qui allora se gli dirà quello converrà <sup>c</sup>. Et questo la R. V. farà osseruar' in tutti li altri collegi di Sicilia. Et quanto al detto fratello Michele thudesco il nostro Padre si rimette a la R. V. sopra il mandar di quello che, uedendosi esser' molto necessario che uadi al paese, et potendo egli sopportar' la fatica del uiaggio, considerati etiam tutti li altri pericoli che potrebbono accader', V. R. lo potrà mandar' per mare, non a Roma, ma a Vinegia, o uero a Trieste o qualche altro porto di Schiauonia delli più uicini che fossero a Vienna; et di là dopo per terra potrà conferirsi insin a detto loco di Vienna,

---

<sup>b</sup> potrando ms. — <sup>c</sup> conuerrà ms.

---

<sup>2</sup> Paulus Achilles.

<sup>3</sup> Vide supra, V, 694.

prouidendogli de tutto il uiatico necessario per il suo uiaggio, dandogli lettera pel rettore di quello collegio, ch' è al P. Nicolao di Lannoy, o uero per il P. Mtro. Canisio, doue se gli dica che per la necessità de l' infirmità sua, così ordinandolo li medici, si manda al paese, etc.<sup>4</sup>.

Et per questa non altro, se non ricomandarci molto a l' orationi di V. R. et di tutti li altri Rdi. Padri et charissimi fratelli.

Di Roma a li 25 di Maggio 1554.

*Inscriptio.* Per il P. Mtro. Hieronimo Domenech.

Postscripta.—Quanto al mandare li danari del fratello Mtro. Francesco Porcio, quanto prima si mandassero<sup>d</sup>, tanto meglio sarebbe. Et quanto a uolersi accomodare de 100 ▽.<sup>di</sup> il Padre don Paulo, de ciò non si è dimandato el uoler del Padre. Pure il P. Mtro. Polanco ha preso sicurtà della comisione generale che ha di nostro Padre de compiacer sua riuerenza per soli due mesi; in modo ch' al principio de Agusto ci si mandino. Il medesimo s' intende quanto agli altri 60 che ha preso il collegio de Messina, mandan[d]oci però almeno li 300, quanto prima si potrà, per adesso, se non ui fosse notabile descomodo o interesse.

25 di Maggio 1554.

*Inscriptio.* A Sicilia. Al P. Hieronimo Domenech.

<sup>d</sup> mandesseno ms.

<sup>4</sup> «Andreas Frisius et Michaël Germanus, postquam varia loca Siciliae frustra probassent, in Italiam, immo in Germaniam eos remitti oportuit, nam in morbum, quem caducum vocant, Michaël inciderat, et cum ex Collegio Messanensi missi sunt, et vestibus ad iter idoneis et viatico usque in Germaniam instructi fuerunt.» POLANCUS, *Chron.*, IV, 196.

4493

## PATRI PHILIPPO LEERNO EX COMM.

ROMA 26 MAJI 1554<sup>1</sup>.

*Viduarum confessiones, sodalitio cuidam adhaerentium, excipi posse, maxime cum sub nostrorum obedientia non sint.—De adhortationibus ad hominum coetum faciendis.—Qui Societati nomen dare velint, sedulo examinandi surt, et de eorum dotibus Ignatio scribendum.—De litteris ad alia collegia transmitendis.—Mandatum ad Joannem Laurentium Patarinum.*

Pax X.<sup>i</sup>

Non habbiamo questa settimana receuuto lettere di V. R., ma dal P. Mtro. Giouan Lorenzo. A V. R. si dirà in resosta quello che occorre.

Circa il poter confessare alcune di quelle donne uedoue della noua congregazione<sup>2</sup>, qui non si giudica inconueniente, massime non stande a obedientia delle RR. VV. Sì che senza scropolo potrano udire le loro confessioni, come sogliono quelle degli altre.

Et quanto al predicar o far alcune essortationi alle confraternita d' homini, uedendo che de ciò si seruirà il Signore, lo potranno anche fare, se gli pare al P. Mtro. Giouan' Lorenzo senza molto dispendio delli suoi studii poterlo fare: ma questo è permissione, no comandamento.

Quanto al riceuere quel sacerdote desideroso d' esser della Compagnia, per hauer usato tanta circunspetione il P. Mtro. Giouan Lorenzo et forse ancora la R. V. in ausarci delle parte sue, per questa non se gli può dare resolutione. È uoluntà di nostro Padre che, quando alcuno si ha d' admettere nella Compagnia, che sia raguagliato di tutto si conuiene per far giuditio, cioè, oltra l' età<sup>a</sup>, offitio, sapere, statura, etc., uole che se gli dica che apparentia esteriore tiene, et che giudicano dell' interiore,